Solutio argu-
menti p̄ idē
tate motus
cum mobili.

Ad id verò, quod identitatem motus cū re mota astruere videbatur, dicendum est motum localem Angeli non distingui re ab eius substantia ad hanc vel illam partem spatij applicata. Nec id repugnat nostræ conclusioni, quæ de physicis duntaxat lationibus, cuiusmodi non est motus angeli, intelligitur. Sed de hac re in progressu plura.

Capitis tertij Explanatio.

De subiecto
motus.

P ^a *Erspicuum* } Ex ijs, quæ proximè disseruit, perspicuum esse ait, quod multi in controuersiam adducunt, in quo videlicet motus insit. Constat enim inesse in re, quæ mouetur, non in mouente; propterea quod motus actus quidem est à mouente profectus, à quo actu, qui re ipsa vnus est, tam mouens quàm mobile nominantur.

Neque enim putandum est duos esse actus re diuersos, quorum alter ad motorem, alter ad rem, quæ mouetur, pertineat.

b *Mouēdi quidē*

Dari aliquē
actum mouē-
tis.

Prius quam demon-
stret eundem mo-
uentis, & rei, quæ
mouetur actus esse;
ostendit a liquē esse
actum mouētis, in
hunc fere modū.
Quæadmodū mo-
bile prius est in po-
testate ad motum;
deinde actu moue-

tur; ita agens prius est potestate mouens, deinde actu mouet: ergo sicuti datur actus, per quem id, quod prius potestate mobile erat, fit actu tale; ita oportet actum aliquem esse, per quem, id quod antea erat potestate mouens, officiatu mouens actu.

CAP. III.

P ^a *Erspicuum* verò etiam illud est, de quo dubitatur, *Text. 18.*
motum in eo esse, quod mouetur: est enim actus eius,
& ab eo, quod vim mouendi habet. Et eius quidem
quod mouendi vim habet, actus diuersus non est, quippe cum
vtriusque actus esse debeat: **b** mouendi quidem enim vim ha-
bet, quia possit mouet autem eo quod agat: sed in id quod
cieri motu potest actiuum est. **c** *Vnus*

c *Vnus*

c *Vnus igitur* } Reipsa vnum, eundemque esse actum mouentis, & rei motus, ex eo suadet, quia actus mouentis est actus rei, quatenus agit, rei vero motus quatenus patitur, idem autem est, quod mouens agendo efficit, & quod res, que mouetur, patiendo recipit, ut idem est interuallum, quod inter vnum & duo iacet, siue ab vno exorsus ad duo progrediamur, siue contra a duobus ad vnum: eademque via accliuus, & decliuus est, licet hinc iter capessentibus ascensus sit, illinc descensus; quanquam item accliuuitatis, & decliuuitatis diuersa sit ratio.

d *Existit autem* } Pertrahat controuersiam de actionis, & passionis conuenientia, quam logicam dubitationem appellat, quod logicis, seu probabilibus argumētis more dialecticorum in vtraque parte agitari queat.

c *Vnus igitur amborum eque est actus. Vt enim, inter vnum & duo, & duo & vnum idem est interuallum, vtiq; vnum idemq; sunt accliuus, & decliuus (hæc enim vnâ quidem sunt, ratio tamen vna non est) ita & in mouente, & eo quod mouetur, res habet. d* *Existit autem dubitatio logica: necesse enim est fortasse alium quendam eius, quod efficit, alium eius, quod patitur, actum esse. Illius namque effectio est huius passio: opus vero & finis illius quidem effectus, huius autem affectio. e* *Cum igitur ambo sint motus, si diuersi sint, in quo nam erunt? aut enim vterq; in eo quod patitur, & mouetur, aut effectio in efficiente, & passio in patiente: quod si & hæc nominari potueris, idest, effectio debeat, æquiuoce id fiet. At qui si ita est, in eo quod mouet, motus inest. Eadem enim ratio est de eo quod mouet, & de eo, quod mouetur: quare vt omne quod mouet, mouebitur aut id, in quo motus inest, non mouebitur. f* *Quod si vtraq; & effectio, & passio in eo, quod mouetur, & patitur, & docendi, discendiq; actus, cū duo sint in eo, qui discit, primū quidem suus cuiusq; actus in eo non inest, deinde illud absurdum est duobus motibus simul moueri. Alique enim due vnus rei, atq; ad vnâ formâ alterationes erunt, quod fieri non potest. Sed vnus erit actus. g* *At à ratione alienum est duorum speciei diuersæ vnū & eundem actum esse. Atq; si docendi, & discendi actus sit idem, effectio item & passio, docere quoq; idem erit, quod addiscere, & efficere idem quod pati, quare necesse erit eū omnem, qui docet, discere, & qui agit, pati. h* *An neq; alterius actum in alio esse absurdum est? Docendi enim actus, eius qui docet, actus est, in aliquo tamen, & non abscissus, sed huius in hoc.*

f *Quod si vtraq;* } Iterum in priorem controuersie partem disputat ostendens actionem, & passionem vnum, eundemq; actum non esse. Primum, quia sequeretur actum non consistere in eo, cuius actus est, siquidem actio, que est actus agentis, esset in patiente. Secundò, quia idem duobus motibus ad vnâ formâ tendentibus ciceretur, videlicet motu actionis, & motu passionis.

g *At à ratione alienum* } Pergit ostendere actionem & passionem non posse eundem actum esse. Primum, quia rebus specie, im mo. & genere discrepantibus, agenti, in qua, & patienti idem actus cōpeteret. Itē, quia docere, & discere, agere, & pati idem forent. Vnde vltimò sequeretur, eū qui docet, necessariò addiscere; & qui agit, necessariò pati; que omnia à vero maximè abhorret.

Text. 19.

Text. 20.

8.

Mouētis, & mobilis eundem esse actum.

De conuenientia actionis, & passionis.

lecticorum in vtraque parte agitari queat.

Ac primum quod actio, & passio diuersi actus sint, ex eo probat; quia actio est actus agentis, passio actus patientis. Quare cum agens, & patiens diuersæ res sint; actio, & passio actus erunt inter se diuersi, maxime cū id, quod actione produciuntur, patientis affectio sit, agentis vero effectus, & finis, atque opus.

e *Cum igitur ambo sint* } Argumentatur pro altera parte questionis probans actionem & passionem non esse distinctos actus. Si enim, inquit, inter se distinguerentur, aut vterq; esset in patiente, aut actio in agente, & passio in patiente: quorum neutrum dici potest. Aduertit autem hoc loco Simplicius

Actionem non esse in re, que agit.

Actio, & passio vnus idemque motus.

h *An neq̄ alterius* } Propositam questionem hac assertionem diluit. Actio, & passio sunt re ipsa, & subiecto vnus, idemque motus in patiente existens. Monet verò nullam esse incommodum eandem actum alia, atque alia ratione pertinere ad duo, videlicet ad rem agentem & patientem; ad illam, tanquam ad id, à quo fluit; ad hanc, tanquam ad id, in quo recipitur.

i *Nec quicquam* } Ostendit, non sequi ea incommoda, quæ sequi videbatur, si actio, & passio vnus actus dicerentur. Ac primum ad illud, quod colligebatur, nimirum fore, ut qui docet, disceret, & qui agit pateretur, respondet non posse id rectè colligi, nisi actio & passio idem omnino sint; quod tamen falsum est, cum ratione inter se distinguantur eo modo, quo

via, qua Athenis Thebas itur, & qua Thebis Athenæ potantur, re ipsa eadem est, ratione autem diuersa. Ex quo etiam intelligi poterit, quomodo alia his similia incommoda refellenda sint.

K *Quid igitur motus est* } Colligit expositum à se fuisse quid nam sit motus, tum vniuersè, tum particulatim, illud nimirum apertè, hoc implicite; cum sit facile communem motus definitionem ad singulas accommodare species. Nam si quis alterationem definiendo explicare velit, dicet alterationem esse actum eius, quod alteratur, quæ tale est; quod itè in cæteris facere licebit. Postremò tradit aliã motus definitionem, scilicet, motus est actus eius, quod agere, & pati potest, quatenus tale est. Quæ definitio naturam motus, vt actionis, & passionis rationem habet, declarat. Actio enim est actus eius, quod agit, vt tale est. Similiter passio actus eius, quod patitur, vt tale est.

i *Nec quicquam prohibet vnum & eundem non essentia, vt vestimentum, & tunica, sed vt quod potestate est, ad id se habet, quod agit, duorum esse. Neq̄ necesse est eum, qui doceat, discere etiam, si facere, & pati sint idè; non ita tamè vt ratio essentia vna sit, qualis est vestimenti, & tunica, sed vt via, quæ Thebis Athenas ducit, & Athenis Thebas, quemadmodum etiam antea diximus. Non enim eadem omnia his congruunt, quæ quouis modo eadem sunt, sed hisce tantum, quorum essentia est eadem. At neque, si docendi, discendique actus idem sit, docere, & discere idem erunt, quemadmodum neque si inter ea quæ disuncta sunt, vnum idemque sit interuallum, propterea etiam hoc ab illo, & illud ab hoc distare idem sunt. Vt autem omnino dicam ne docendi quidem & discendi actus, aut actio, & passio idem sunt proprie, sed motus, cui hęc insunt. Nam huius in hoc, & huius ab hoc actum esse ratione diuersa sunt. & Quid igitur motus est, & vniuersè, & per partes dictum est: non enim obscurum est quonam pacto vnaquæque eius species definietur. Etenim alteratio rei, quæ potest alterari, quatenus potest alterari, actus est. Præterea modo notiori eius, quod agere, & pati potest, quatenus tale est, actus, tum vniuersè, tum in vno quoque, vt edificatio, aut sanatio. Eodem autem modo de alijs singulis motibus dicetur.*